Com a presente, encaminho a essa conceituada Casa
Legislativa, o anexo do Projeto de Lei que dispõe sobre o
orçamento geral deste município para o exercício de 2026,
contendo os orçamentos Fiscal e Seguridade Social, cuja
receita total foi estimada em R$ 75.323.900,00 (setenta e
cinco milhões, trezentos e vinte três mil e novecentos reais).

Para a definição dos valores previstos para as
transferências correntes, fez-se uma estimativa utilizando os
valores arrecadados até o mês de julho de 2025. Assim como,
levou-se em consideração a evolução das receitas orçadas nos
exercícios de 2021, 2022, 2023 e 2024.

[...]

As despesas orçamentárias foram divididas em 14 unidades
orçamentárias, sendo 12 do poder executivo, as demais, do
poder legislativo e do Instituto de Previdência, seguindo as
proporções auferidas até o mês de julho de 2025. O montante
destas despesas importou em R$ 75.323.900,00 (setenta e cinco
milhões, trezentos e vinte três mil e novecentos reais).

Dessa maneira, pode-se dizer que este projeto contempla,
como prioritárias, as áreas da saúde e do ensino, seguidas das

obras e serviços urbanos e ações sociais para melhoria
habitacional, assistência à pessoa carente, às crianças e
adolescentes.

[...]

3º - As Receitas que decorrem da arrecadação detributos, outras receitas correntes e de capital, sãoestimadas com o desdobramento do Anexo I, na forma dalegislação vigente.

CAPÍTULO IIFIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º - A Despesa total no valor deR$ 75.323.900,00 (setenta e cinco milhões, trezentos e vintetrês mil e novecentos reais).

I - No Orçamento fiscal a despesa é fixada emR$ R$ 45.866.114,27 (quarenta e cinco milhões, oitocentos esessenta e seis mil, cento e quatorze reais e vinte e setecentavos).
II – No Orçamento da Seguridade Social a despesa éfixada em R$ 29.399.785,73 (vinte e nove milhões, trezentos enoventa e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais esetenta e três centavos).
III – A diferença no valor de R$ 58.000,00(cinquenta e oito mil reais) correspondem à previsão destinadaa Reserva de Contingência.
Art. 5º - A Despesa fixada a conta de recursosprevistos no artigo 3º desta Lei, é executada, orçamentária efinanceiramente, mediante programação mensal e apresentada,por órgão, a discriminação constante do Anexo II.